Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
3
/1

0
/2

0
2
5
 0

9
:5

2
:4

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

3
-0

0
0
1

PROJETO DE INDICAÇÃO: 62/2025

Indica a criação da Campanha Municipal de
Conscientização sobre os Riscos das Apostas e
Jogos de Azar (BETS), com o objetivo de prevenir o
vício, o endividamento e os impactos sociais e
psicológicos decorrentes dessa prática no município
de Fortim.

A VEREADORA KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de
Fortim, vem, respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, indico a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Fortim
que determine à Secretaria Municipal de Assistência Social, em parceria com as
Secretarias de Educação, Saúde e correlatas, a criação e execução da Campanha
Municipal de Conscientização sobre os Riscos das Apostas e Jogos de Azar, com foco na
prevenção do vício em bets, na orientação às famílias e no acolhimento das pessoas
afetadas.

     JUSTIFICATIVA

A presente Indicação nasce da preocupação com o crescimento alarmante do vício em apostas
esportivas e jogos de azar, as chamadas BETS, que têm afetado de forma direta a vida de
muitas famílias fortinenses.
Recentemente, esta vereadora recebeu o relato comovente de um cidadão local que, ao se
envolver em apostas online, perdeu o controle financeiro e emocional, enfrentando sérios
prejuízos pessoais e familiares. Essa situação, infelizmente, não é isolada. A facilidade de acesso
às plataformas digitais e a influência de campanhas publicitárias que prometem ganhos rápidos
têm levado jovens e adultos a se endividarem, adoecerem emocionalmente e romperem vínculos
familiares.
O problema já é reconhecido em nível nacional como uma questão de saúde pública, com
estudos apontando que milhões de brasileiros estão em situação de risco em razão do jogo
compulsivo. Diante disso, torna-se dever do poder público atuar preventivamente, por meio da
informação e do apoio social, especialmente junto às escolas, às famílias e aos equipamentos
públicos de convivência.
A Campanha Municipal de Conscientização sobre os Riscos das Apostas e Jogos de Azar
deverá incluir:
•Ações educativas em escolas e espaços comunitários;
•Distribuição de material informativo sobre os danos financeiros, psicológicos e familiares do vício
em jogos de azar;
•Palestras com profissionais de saúde mental, assistentes sociais e educadores financeiros;
•Divulgação de canais de acolhimento e atendimento psicológico e social;

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

•Envolvimento de influenciadores e lideranças locais comprometidos com a prevenção.
A proposta tem caráter preventivo, educativo e humanitário, buscando proteger principalmente
adolescentes, jovens e famílias em situação de vulnerabilidade.
Assim, confiando na sensibilidade e compromisso social do Poder Executivo Municipal, indico a
implementação desta Campanha, que certamente contribuirá para o fortalecimento da saúde
mental, da cidadania e da segurança social em nosso município.

Câmara Municipal de Fortim, 13 de outubro de 2025.
KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI
Vereadora

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 13 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 13/10/2025
pelo CPF: ***.704.783-** no IP: 192.168.3.21

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2246

aLegisGov Pág. 2 de 2